

**Изменение № 1 ГОСТ 23581.14—79 Руды железные, концентраты и агломераты.
Методы определения нерастворимого остатка**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 04.07.85
№ 2137 срок введения установлен**

с 01.01.86

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 0709.

Наименование стандарта изложить в новой редакции: «**Руды железные, концентраты, агломераты и окатыши. Метод определения нерастворимого остатка**»

Iron ores, concentrates, agglomerates and pellets. Method of determination of insoluble residue».

Вводная часть. Первый абзац. Заменить слова: «и агломераты» на «агломераты и окатыши»; второй абзац. Заменить слова: «и агломерата» на «агломерата или окатыша».

Пункт 1.1. Заменить ссылку: СТ СЭВ 1224—78 на ГОСТ 23581.0—80.

Пункт 2.1. Четвертый абзац. Заменить значение: 900 °С на 800 °С;

девятый абзац до слов «прибавляют 30—40 см³ соляной кислоты» изложить в новой редакции: «Олово двухлористое 2-водное по ГОСТ 36—78, раствор 1000 г/дм³: 1000 г двухлористого олова растворяют при нагревании и перемешивании в 500 см³ соляной кислоты, разбавляют этой же кислотой до 1 дм³ и перемешивают. Указанный раствор можно приготовить также следующим образом: к 530 г металлического олова»;

(Продолжение см. с. 60)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23581.14—79)

десятый абзац. Заменить слова: «желатин пищевой по ГОСТ 11293—78» на «желатин по ГОСТ 23058—78».

Пункт 3.1. Первый абзац. Заменить слова: «или агломерата» на «агломерат или окатыша».

Пункт 4.2. Исключить слово: «параллельных».

(ИУС № 10 1985 г.)